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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
 DOSAR NR. 71/2010.

DECIZIA NR.    65/02.11.2010  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X  S.R.L. , 

cu sediul în Bistri�a , înregistrat� la
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 18795/09.09.2010.

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Administra�ia  Finan�elor  Publice  a  municipiului  Bistri�a  prin  adresa  nr.
13206/01/08.09.2010  ,  înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.
18795/09.09.2010 (fila nr. 54) , asupra contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. Bistri�a.

Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii  nr.  12954/09.07.2010  emis�  de  Administra�ia  Finan�elor  Publice  a
municipiului Bistri�a �i prive�te suma total� de ... lei constând în dobânzi �i penalit��i
de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.

Constatând c� în spe��  sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 206 �i
209 din Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud , prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor , este competent� s� solu�ioneze
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a.

În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.

I. Prin decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 12954/09.07.2010
(fila nr. 7) emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a au fost
stabilite în sarcina  S.C. X S.R.L. Bistri�a , printre altele , dobânzi �i penalit��i de
întârziere  aferente  pl��ii  cu  întârziere  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  stabilit�
suplimentar  în  sarcina  sa  prin  Decizia  de  impunere  nr.  421/11.06.2010  emis�  de
Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud (filele nr. 32-34).

A�a cum rezult� din actele existente la dosar , prin Decizia de impunere nr.
421/11.06.2010 emis�  de Activitatea de inspec�ie fiscal�  Bistri�a-N�s�ud (filele nr.
32-34) s-a stabilit suplimentar în sarcina contestatoarei o tax� pe valoarea ad�ugat� în
cuantum de ... lei.
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Având în vedere c� petenta a achitat integral taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit�
suplimentar în sarcina sa în sum�  de ... lei abia la data de 05.08.2010 , prin actul
atacat  ,  au  fost  stabilite  obliga�iile  de  plat�  accesorii  datorate  pentru  perioada
25.12.2010 - 30.06.2010.

II. Împotriva  deciziei  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.
12954/09.07.2010  (fila  nr.  7)  emis�  de  Administra�ia  Finan�elor  Publice  a
municipiului Bistri�a , S.C. X S.R.L. Bistri�a formuleaz�  contesta�ia înregistrat�  la
A.F.P.  Bistri�a  sub  nr.  22340/13.08.2010 (fila  nr.  8)  ,  transmis�  �i  înregistrat�  la
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 18795/09.09.2010 (fila nr. 13).

Prin  cererea  formulat�  petenta  solicit�  anularea  Deciziei  referitoare  la
obliga�iile de plat� accesorii nr. 12954/09.07.2010 (fila nr. 7) emis� de Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a cu privire la accesoriile în cuantum de ... lei
ca fiind lovit� de nulitate absolut�.

În  sprijinul  �i  justificarea  solicit�rilor  anterior  ar�tate  petenta  motiveaz�
urm�toarele:

- calculul accesoriilor are ca temei Decizia A.I.F. nr. 421/333 din 17.06.2010
(în realitate aceast� decizie a fost emis� la data de 11.06.2010 – a se vedea fila nr.
34 din dosar – �i , în consecin�� , în toate situa�iile în care va fi invocat acest act
administrativ fiscal vom insera data lui real�) prin care s-a constatat deducerea în
mod nelegal de c�tre S.C. X S.R.L. Bistri�a a taxei pe valoarea ad�ugat� cuprins� în
facturi de achizi�ie a unui imobil;

- situa�ia de fapt re�inut� de c�tre organele de control nu este real� , S.C. X
S.R.L. Bistri�a având drept  de deducere a T.V.A. aferent� imobilului , motiv pentru
care decizia de calcul a accesoriilor a fost emis� în mod netemeinic;

-  obliga�ia  de  plat�  a  taxei  se  va  stabili  doar  în  urma  solu�ion�rii
irevocabile a dosarului nr. .../112/2010 al Tribunalului Bistri�a- N�s�ud;

-  nedeductibilitatea  taxei a fost  stabilit� de organele de control  pe baza
unor aprecieri subiective privind scopul achizi�ion�rii imobilului;

-  indiferent  dac� exercitarea  dreptului de deducere a fost  sau nu legal� ,
atitudinea  organelor  de  control  este  în  total�  contradic�ie  cu  principiul
certitudinii  impunerii  consacrat  de  art.  3  lit.  b).  din  Codul  fiscal  ,  în
împrejur�rile  în  care  ,  prin  controalele  ini�iale  s- a  recunoscut  dreptul  de
deducere , iar ulterior  , în urma altui control , a fost negat  acest  drept  pentru
aceea�i opera�iune  , f�r� a  interveni  împrejur�ri noi de  natur� a  adopta  o alt�
solu�ie fiscal�;

-  dac� prin controlul ini�ial s- ar  fi stabilit  c� S.C. X S.R.L. Bistri�a nu are
dreptul de deducere a T.V.A. aferent� acestei achizi�ii nu se ajungea în situa�ia de
a  se  pl�ti dobânzi �i major�ri de  întârziere  deoarece  valoarea  taxei  ar  fi fost
pl�tit� în acel moment;

-  întrucât  actul  administrativ- fiscal atacat  este  rezultatul  înc�lc�rii unei
norme legale imperative , de interes  public , este  lovit de nulitate  absolut� �i ,
prin urmare , se impune anularea acestuia.
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Cu adresele nr. 18795 din 27.09.2010 (fila nr. 14) �i din 08.10.2010 (fila nr.
38)  s-a  solicitat  Activit��ii  de  inspec�ie  fiscal�  transmiterea  copiilor  lizibile  dup�
Decizia de impunere nr. 421/333/11.06.2010 , Raportul de inspec�ie fiscal� ce a stat
la baza emiterii acesteia , precum �i dup� documentele care atest� data la care petenta
a primit titlul de crean�� anterior men�ionat.

Cele solicitate au fost transmise �i se reg�sesc anexate la filele nr. 15-35 �i
respectiv nr. 39-40 din dosarul cauzei.

Prin scrisorile nr. 18795 din 08.10.2010 (fila nr. 37) �i respectiv din 19.10.2010
(fila nr. 45) s-a solicitat atât Biroului Juridic din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud cât
�i  A.I.F.  Bistri�a-N�s�ud  s�  comunice  dac�  împotriva  Deciziei  de  impunere  nr.
421/333/11.06.2010 S.C. X S.R.L. Bistri�a a formulat vreo cale legal� de atac.

Din cuprinsul r�spunsurilor primite de la cele dou� entit��i chestionate (filele
nr. 44 �i 46) rezult� c� Decizia de impunere nr. 421/333/11.06.2010 emis� de A.I.F.
Bistri�a-N�s�ud nu a fost atacat� pân� la data formul�rii r�spunsurilor ar�tate �i c�
Dosarul civil nr. .../112/2010 pe rol la Tribunalul Bistri�a-N�s�ud , la care petenta
face trimitere în cererea ce face obiectul prezentei analize , are ca obiect alte acte
administrative fiscale decât decizia sus men�ionat�.

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele
normative în materie se re�in urm�toarele:

Având  în  vedere  c�  prin  contesta�ia  formulat�  este  atacat�  Decizia  privind
obliga�iile de plat� accesorii nr. 12954/09.07.2010 (fila nr. 7) emis� de Administra�ia
Finan�elor  Publice  a  municipiului  Bistri�a  apreciem  c�  în  spe��  î�i  g�sesc
aplicabilitatea  dispozi�iile  art.  119  �i  respectiv  art.  120  din  Codul  de  procedur�
fiscal�.

Potrivit art.  119 alin. (1) din Codul de procedur�  fiscal�  rezult�  c�  ”Pentru
neachitarea  la  termenul  de  scaden��  de  c�tre  debitor  a  obliga�iilor  de  plat�,  se
datoreaz�  dup�  acest  termen  major�ri  de  întârziere.”  iar  ,  în  conformitate  cu
dispozi�iile art. 120 alin. (1) din acela�i cod “Major�rile de întârziere se calculeaz�
pentru fiecare zi ,  începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden��  �i
pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.”.

A�a cum rezult� în mod explicit din anexa la Decizia nr. 12954 din 09.07.2010
(a se vedea fila nr. 7 – verso) �i cum de altfel a în�eles �i contestatoarea (a se vedea
fila  nr.  8)  accesoriile  calculate  prin  titlul  de  crean��  atacat  sunt  aferente  taxei  pe
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sarcina petentei prin Decizia de impunere
nr. 421/333/11.06.2010 (filele nr. 32-34) , tax� în cuantum total de ... lei.

Din  cuprinsul  actelor  aflate  la  dosar  rezult�  �i  c� împotriva  Deciziei  de
impunere nr. 421/333/11.06.2010 emis�  de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-
N�s�ud petenta  nu a exercitat  nicio  cale  legal�  de atac  (a  se vedea în acest  sens
adresele de la filele nr. 44 �i 46).

Nu pot fi primite motivele contestatoarei vizând legalitatea stabilirii în sarcina
sa a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei unui imobil întrucât a�a cum s-a
ar�tat , Decizia de impunere nr. 421/333/11.06.2010 a devenit , prin neatacare , titlu
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executoriu  definitiv  �i  ,  în  consecin��  ,  accesoriile  calculate  pentru neachitarea  în
termen a obliga�iilor determinate prin acest titlu de crean�� sunt legal datorate.

În ceea ce prive�te trimiterile f�cute de petent�  (în cuprinsul contesta�iei)  la
Dosarul nr. .../112/2010 , pe rol la Tribunalul Bistri�a-N�s�ud , preciz�m c� , potrivit
adresei Biroului Juridic din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud din data de 13.10.2010
(fila nr. 44) ,  acesta are ca obiect  contestarea unor alte acte administrative fiscale
decât Decizia de impunere nr. 421/333/11.06.2010. Invocarea pe cale incidental� a
nelegalit��ii Deciziei de impunere nr. 421/333/11.06.2010 nu poate fi primit� având
în vedere c� contestatara putea , în condi�iile �i termenele prev�zute la art. 205 , 206 ,
�i 207 Cod procedur� fiscal� , s� atace titlul de crean�� , demers care îns� nu a fost
urmat.

�inând seama c� , potrivit art. 206 alin. (2) Cod procedur� fiscal� , obiectul
contesta�iei  îl  constituie  numai  sumele  �i  m�surile  stabilite  �i  înscrise  de  organul
fiscal în titlu de crean�� atacat , în spe�� fiind vorba de Decizia privind obliga�iile de
plat� accesorii nr. 12954/09.07.2010 , urmeaz� ca pentru cap�tul de cerere referitor la
Decizia  de  impunere  nr.  421/333/11.06.2010  ,  contesta�ia  s�  fie  respins�  ca  f�r�
obiect.

Privitor  la  excep�ia  invocat�  de petent�  ,  preciz�m c�  art.  46 din Codul  de
procedur� fiscal� stabile�te limitativ situa�iile în care un act administrativ fiscal este
lovit de nulitate , îns� , urmare a analizei efectuate , s-a constatat c� în cauz� nu se
reg�se�te niciun motiv dintre cele expres prev�zute de norma juridic� precitat� pentru
ca  Decizia  privind  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.  12954/09.07.2010 s�  poat�  fi
declarat� nul�.

Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art. 6 , art. 210 �i art. 216 alin. (1)
din Codul de procedur� fiscal� se ,

DECIDE:

1.  Respingerea  ca  neîntemeiat�  a  contesta�iei  formulat�  de  S.C.  X  S.R.L.
Bistri�a  pentru  suma  de  ...  lei  reprezentând  accesorii  aferente  taxei  pe  valoarea
ad�ugat� �i , pe cale de consecin�� , men�inerea corespunz�toare a Deciziei referitoare
la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.  12954/09.07.2010  emis�  de  Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a.

2. Respingerea ca f�r� obiect a cap�tului de cerere vizând Decizia de impunere
nr. 421/333/11.06.2010 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud.

Prezenta poate fi atacat�  în termen de 6 luni de la comunicare la  Tribunalul
Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ.

p. DIRECTOR EXECUTIV ,                                          �EF BIROU ,
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